qui in Hispania vicesimo saeculo sanguinem suum effuderunt ad testimonium perhibendum Domino Iesu, Beatorum nomine in posterum appellentur, eorumque festum die sexta Novembris in locis et modis iure statutis quotannis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Quae vero per has Litteras decrevimus et nunc et in posterum firma esse volumus, rebus quibuslibet contrariis non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die XIII mensis Octobris, anno MMXIII, Pontificatus Nostri primo.

*De mandato Summi Pontificis*

*loco Secretarii Status*

✠ PETRUS PAROLIN

*Archiepiscopus tit. Aquipendiensis*

Loco ☐ Plumbi

*In Secret. Status tab., n. 48.073*

## IV

**Venerabili Servo Dei Francisco Zirano Beatorum honores decernuntur.**

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «Christianus ac religiosus sancti Francisci patris mei sum, et sic mori cupio; atque Deum supplico ut vos illuminet quo Eum citius agnoscere valeatis».

His verbis Antiochus Strada, sacerdos Calaritanus atque vitae patris Francisci Zirano primus scriptor, refert de fidei confessione, quam Venerabilis Servus Dei usque ad mortem Christo praestitit Icosii, nunc Algeri, die xxv mensis Ianuarii anno MDCIII cum a carnifice impelleretur ut, si vitam vellet servare, Macometanus fieret. Hic fuit exitus vitae, quam sub signo fraternae caritatis peregerat, cum antea in conventu Sacerrensi tamquam absconditus vixisset, inde ab anno MDXC operam dedit ut liberaret Franciscum Serra, sobrinum sodalemque, aliosque christianos, quos Macometi sectatores in servitute detinebant.

Servus Dei Franciscus Zirano ex humili agricolarum familia anno MDLXIV Saceri, quae hodie vulgo *Sassari* appellatur, natus est. Annum agens decimum septimum professionem religiosam in Ordine Fratrum Minorum Conventualium sua in urbe nuncupavit. Anno MDLXXXVI presbyter ordinatus, fraterna caritate eminuit. Anno MDXC sobrinus eius nomine Franciscus Serra, ipse quoque franciscalis necnon diaconus, a praedonibus Icositanis servus fieret. Quem cum primum parentes, qui eum quodam Mauri generis servo tunc Saceri retento permutare voluissent, dein Patres Mercedarii frustra liberare essent conati, tum demum Servus Dei, a Clemente VIII Summo Pontifice emendicare permisso quantum stipis ad servorum redemptionem sufficeret, adhuc obtinuit ut Africam ipse peteret ad sobrinum aliosque christianos redimendos. Licentia igitur colligendae stipis a Papa die xix mensis Martii anno MDXCIX concessa, ilico apparuit in Servo Dei flagrans quaedam missionalis voluntas: etenim non modo sobrino libertatem restituit, e plurimis erepto vexationibus quas «barbari infideles religiosis viris» infligere consueverant (sicut in vita eius prima anno MDCV conscripta legitur), sed etiam «sollicite eiusdem libertatem flagitavit ne in ullum fidei incurreret

periculum ». Stipis igitur collatione non sine labore redimendis servis feliciter expedita, pater Franciscus Zirano die XXVIII mensis Iulii anno MDCII in Africam pervenit et iam tune multos servos redemisset, nisi fortuna obstitisset adversa. Nam Hispanica navis perduxit eum ad portum quendam regni Cuci, cuius rex Sid Amar paulo ante cum Philippo III Hispaniae principe foedus fecerat ad Icosium expugnandum: quaerebat enim alter unde grave tributum Turcis solveret, alter vero praedones Icositanos terra marique christianos populantes profligare semel cupiebat. Itaque Servus Dei, quamquam unum post mensem ex quo Icosium tandem pervenisset multimodis contenderet, sobrinum tamen redimere non potuit, propterea quod illius urbis rectores praeter consuetudinem servos liberare recusaverant. Nihilominus die XXVII mensis Augusti Servus Dei ex Icosii finibus quattuor servos christianos in libertatem vindicatos in regnum Cuci duxit. A mense Septembri usque ad finem mensis Decembris anni MDCII, bello denique exarso, cum rex Sid Amar christianos vexare desivisset, minime prohibitus est quominus et christianis et apostatis in illo regno commorantibus libere praedicaret. Quo bello cum invitus illigatus esset, missus est ad Hispaniae regem, ut victoriam nuntiaret ab eodem Sid Amar consecutam. Die I mensis Ianuarii anno MDCIII, dum Servus Dei navi veheretur, a Mauris comitantibus deceptus est ac militibus Icositanis proditus. Tum in custodia detentus est apud satrapen Solimanum, qui, quamvis Christiana utpote Catanensis esset olim religione nutritus, fidem priscam abnegaverat. Is pro illius libertate summam poposcit ingentem MMM ducatorum auri, pretio XVII servorum parem. At milites qui dicuntur ianitiarii, quorum sententia plurimum in summo Icosii consilio valebat, emissarium eum reputantes quippe qui quattuor servos ex urbe illa surripuissest, die XXV mensis Ianuarii anno MDCIII eum capite damnaverunt. Iamque viginti dies intercesserant ex quo in vincula erat coniectus, cum a sobrino fratre Francisco Serra sibi nuntiatum est capitis sententia periclitari; tum Servus Dei: «Placeat Deo – exclamavit – ut haec propterea fiant, quod christianus invenior!». Qui cum die XXIV mensis Ianuarii de supplicio inequenti die eventuro certior factus esset, ita oravit: «Placeat Deo ut per mortem meam fidei desertores agnoscant quantum mali fecerint Deum denegando». Qui, cum pronuntiata esset sententia, ut vivus decoriaretur a cassis eius stramentis inclusis rursus consueretur eademque prope portam urbis multo transitu frequentissimam publice exponeretur, tranquillo animo exsultavit his verbis ex liturgia sumptis: «Gratias agamus Deo nostro,

quoniam me, indignum servum suum, elegit». Tunc summi consilii legati polliciti sunt se vitae parsuros, dummodo Macometanam amplecteretur religionem. Quod cum firmiter recusavisset, per publicam viam ductus est ad supplicium, consaepta undique turba et plagis, alapis ac sputis vexante. Dum Servus Dei orans procedit, hortantibus iterum inimicis, fidem tamen christianam deserere noluit, sed eam esse veram salutis viam declaravit seque in qua natus, in eadem moriturum. Tractus igitur ad locum supplicii et ita revinctus ut formam crucis ipse adumbraret, carnificibus postremum impellentibus ut, si quid vitam aestimaret, Macometanus fieret, respondit: «Christianus ac religiosus sancti Francisci patris mei sum, et sic mori cupio; atque Deum supplico ut vos illuminet quo Eum citius agnoscerem valeatis». Qui cum perseverantius oraret invocans nomina Iesu, Beatae Mariae Virginis et sancti Pauli, cuius illo die Ecclesia recolebat conversionem, extremo tandem frustrilo pellis abscisso, exclamans ut Iesus in cruce: «In manus tuas, Pater...», animam efflavit.

Extemplo martyr habitus est a servis christianis, qui ossa eius et pellis frustrila ut reliquias collegerunt et in terras christianas reduxerunt. Fama eius martyrii statim ubique christianorum per orbem diffusa est. Anno MDCCXXXI Ordo Fratrum Minorum Conventualium causam beatificationis inchoavit. Quae, cum olim intermissa esset, instaurari coepit tantum anno MCMLXXXIV. Congregatio de Causis Sanctorum per decretum die III mensis Iunii anno MCMXII datum agnovit iuridicam validitatem dioecesanae Inquisitionis, in urbe Saceri annis MCMXC-MCMXCI expletae. Consultores historici die IV mensis Martii anno MMIII in Congressu adunati iudicium propitium de documentis ad martyrium pertinentibus dederunt. Consultores theologi in Congressu peculiari die XVI mensis Maii anno MMXIII omnes de martyrio consenserunt, pariterque Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione Ordinaria coadunati die IV mensis Februarii anno MMXIV. Nos Ipsi exinde die VII mensis Februarii eiusdem anni facultatem fecimus Congregationi de Causis Sanctorum ut hac de re Decretum ederet atque decrevimus ut beatificationis ritus die XII mensis Octobris eiusdem anni Saceri perficeretur.

Hodie igitur Saceri de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Angelus S.R.E. Cardinalis Amato, S.D.B., Praefectus Congregationis de Causis Sanctorum, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos Venerabilem Servum Dei Franciscum Zirano, sodalem Ordinis Fratrum Minorum Conventualium, presbyterum et martyrem, in Beatorum numerum adscribimus: